Câmara Municipal de Marília
 ESTADO DE SÃO PAULO

38762

REQUERIMENTO Nº 867/2025

Assunto – Solicitando ao Exmo. Sr. Governador Tarcísio de Freitas, após análises junto
aos setores competentes, informar a esta Casa do Povo quanto a possibilidade de se
encaminhar projeto de lei à ALESP – Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,
para  RECOMPOSIÇÃO  INFLACIONÁRIA,  dos  vencimentos  e  soldos  auferidos  pelas
FORÇAS DE SEGURANÇA deste  Estado  de  São  Paulo  (Polícia  Civil,  Polícia  Militar,
Polícia Penal e Polícia Científica),  bem como aos DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS
ESTADUAIS, sem prejuízo de eventual estudo que já se encontre em andamento para a
necessária  melhoria  salarial,  qual  seja  aumento  real  para  as  diversas  carreiras  do
funcionalismo Estadual.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Marília

Considerando que,  os  policiais  paulistas  há décadas recebem salários
muito inferiores aos pagos para policiais  de outros Estados,  figurando ainda entre os
piores salários entre os entes da Federação;

Considerando  que,  comparados  aos  Policiais  Federais  se  verifica
distância ainda maior;

Considerando ser notório o esforço de Vossa Excelência, em reverter este
cenário vergonhoso, herdado de administrações anteriores, demonstrado ao ofertar ajuste
logo no primeiro ano deste mandato, porém insuficiente para recuperar as perdas salariais
ao longo de décadas;

Considerando  que,  não  sendo  implementadas  aos  menos  as
recomposições inflacionárias anuais, o objetivo de Vossa Excelência (Governador Tarcísio
de Freitas) e do Exmo. Secretário da Segurança Pública Capitão Guilherme Derrite em
recuperar a condição salarial, e consequente valorização salarial da POLÍCIA PAULISTA,
ficará  ainda  mais  distante  de  se  concretizar,  sobretudo  diante  do  crescente  índice
inflacionário verificado a cada ano;

Considerando  que,  no  ano  de  2024,  já  não  houve  a  recomposição
inflacionária aqui solicitada;

Considerando que, o pedido de estudos e encaminhamento de projeto se
estende também ao funcionalismo em geral do Estado, destacando-se os Professores e
integrantes da Secretaria de Estado da Saúde, a exemplo das Autarquias FAMEMA e
Hospital  das Clínicas  de Marília,  cujos  servidores  de igual  importância  sofrem com a
corrosão dos salários frente a inflação;

Considerando que devido à falta de recomposição inflacionária,  resulta
em uma diminuição do poder de compra dos compromissados trabalhadores do Estado
de São Paulo.

P
ág

. 1
/2

 -
 R

ed
aç

ão
 F

in
al

 d
o

R
E

Q
 n

º
86

7/
20

25
 -

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

IL
S

O
N

 A
LV

E
S

 D
A

M
A

S
C

E
N

O

Para validar visite https://sapl.marilia.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B593-F35A-699D-546D

           Câmara Municipal de Marília
 ESTADO DE SÃO PAULO

R E Q U E I R O, na forma regimental, após ouvido o Colendo Plenário,
seja encaminhado ofício, solicitando ao Exmo. Sr. Governador Tarcísio de Freitas, após
análises  junto  aos  setores  competentes,  informar  a  esta  Casa  do  Povo  quanto  a
possibilidade  de  se  encaminhar  projeto  de  lei  à  ALESP –  Assembleia  Legislativa  do
Estado  de  São  Paulo,  para  RECOMPOSIÇÃO  INFLACIONÁRIA,  dos  vencimentos  e
soldos auferidos pelas FORÇAS DE SEGURANÇA deste Estado de São Paulo (Polícia
Civil,  Polícia  Militar,  Polícia  Penal  e  Polícia  Científica),  bem  como  aos  DEMAIS
SERVIDORES  PÚBLICOS  ESTADUAIS,  sem  prejuízo  de  eventual  estudo  que  já  se
encontre em andamento para a necessária melhoria salarial, qual seja aumento real para
as diversas carreiras do funcionalismo Estadual.

REQUEIRO  ainda  o  encaminhamento  de  cópia  para  conhecimento  a
todas as Câmaras Municipais do Estado de São Paulo.

S. S. Dr. Lourenço de Almeida Senne.

DELEGADO WILSON DAMASCENO
Vereador - PL

P
ág

. 2
/2

 -
 R

ed
aç

ão
 F

in
al

 d
o

R
E

Q
 n

º
86

7/
20

25
 -

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

IL
S

O
N

 A
LV

E
S

 D
A

M
A

S
C

E
N

O

Para validar visite https://sapl.marilia.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B593-F35A-699D-546D

Lucas Quio <expediente1@camaraibitinga.sp.gov.br>

Fwd: Encaminha Requerimento n° 867/2025
1 mensagem

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <dir.legislativa@camaraibitinga.sp.gov.br> 15 de maio de 2025 às
11:27

Para: Lucas Quio <lucas@camaraibitinga.sp.gov.br>

---------- Forwarded message ---------
De: Câmara Municipal de Marília <atosoficiais@camar.sp.gov.br>
Date: qua., 14 de mai. de 2025 às 15:07
Subject: Encaminha Requerimento n° 867/2025
To: Câmara Municipal de Marília <atosoficiais@camar.sp.gov.br>

CÂMARA MUNICIPAL DE MARÍLIA
Estado de São Paulo

Prezado(a) Senhor(a),

Encaminhamos para seu conhecimento, por meio do arquivo digital em anexo, o conteúdo da
matéria legislativa abaixo identificada.

Matéria: Requerimento n° 867/2025

Autoria: Delegado Wilson Damasceno

Ementa: Solicitando ao Exmo. Sr. Governador Tarcísio de Freitas, após análises junto aos
setores competentes, informar a esta Casa do Povo quanto a possibilidade de se encaminhar
projeto de lei à ALESP – Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, para
RECOMPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA, dos vencimentos e soldos auferidos pelas FORÇAS DE
SEGURANÇA deste Estado de São Paulo (Polícia Civil, Polícia Militar, Polícia Penal e Polícia
Científica), bem como aos DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS, sem prejuízo de
eventual estudo que já se encontre em andamento para a necessária melhoria salarial, qual
seja aumento real para as diversas carreiras do funcionalismo Estadual.

Para consultar o processo integral, clique aqui.

Cordialmente,

Elaine Maruta dos Santos

Escriturário

15/05/2025, 13:12 E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - Fwd: Encaminha Requerimento n° 867/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1de09bf062&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1832197024846864406&simpl=msg-f:18321970248468… 1/2

mailto:atosoficiais@camar.sp.gov.br
mailto:atosoficiais@camar.sp.gov.br
https://sapl.marilia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=184972

Este e-mail e quaisquer arquivos anexados são confidenciais e destinados exclusivamente ao(s)
destinatário(s) indicado(s). Se você não for o destinatário, por favor, notifique o remetente imediatamente e
exclua esta mensagem de seu sistema.

Em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), informamos que os dados pessoais
contidos neste e-mail podem ser coletados e tratados pela Câmara Municipal de Marília para fins de
comunicação institucional. Você tem o direito de acessar, corrigir ou solicitar a exclusão de seus dados
pessoais a qualquer momento, conforme previsto na legislação.

A Câmara Municipal de Marília não se responsabiliza por quaisquer danos resultantes do uso indevido das
informações contidas neste e-mail.

REQ-867-2025.pdf
390K

15/05/2025, 13:12 E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - Fwd: Encaminha Requerimento n° 867/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1de09bf062&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1832197024846864406&simpl=msg-f:18321970248468… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=1de09bf062&view=att&th=196d457c98866016&attid=0.1&disp=attd&realattid=196d45781a1d73fdc81&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=1de09bf062&view=att&th=196d457c98866016&attid=0.1&disp=attd&realattid=196d45781a1d73fdc81&safe=1&zw

	C:\Users\Admin\Downloads\REQ-867-2025.pdf
	C:\Users\Admin\Downloads\E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - Fwd_ Encaminha Requerimento n° 867_2025.pdf

		2025-05-14T14:22:42+0000